

Cēsu Valsts ģimnāzijas skolēni piedalās Erasmus+ projekta vizītēs Francijā un Vācijā



Oktobrī Erasmus+ projekta "**Waste my love**" vizītē Francijā piedalījās 11. klašu skolnieces Elīza Marija Rudzīte, Daiga Mārica Kraukle, Betija Anna Skrastiņa, Keita Karlīna Silgale, Evija Velvele, Līga Lapsiņa, Jasmīna Pora, Šarlote Luīze Odziņa un skolotājas Elza Strazdiņa, Ina Gaiķe. Projekta sanāksmē piedalījās arī skolēni un skolotāji no Francijas, Spānijas un Grieķijas.

Projekta "Waste my love" galvenie uzdevumi ir saistīti ar ilgtspējīgu vides attīstību. Viena no interesantākajām ekskursijām norisinājās resursu centrā Obaņā, kas rosina sabiedrības izglītošanu par videi draudzīgām rīcībām. Centra galvenais uzdevums ir veicināt atkritumu daudzuma samazināšanu un to atkārtotu izmantošanu. Restaurētās lietas ir iespējams iegādāties centra izveidotajā veikalā, kur var iegādāties gan pilota žaketi, gan vijoli, kas atceļojusi no kādas tālās Āfrikas valsts, gan vismaz gadsimtu senu rakstāmmašīnu. Pēc neparastās ekskursijas projekta dalībniekiem tika sniegta iespēja no veciem T-krekliem izgatavot pašiem savus ekoloģiskos auduma maisiņus, kurus varēja izmantot, ceļojot pa Francijas dienvidu skaistākajām pilsētām.

Lai padziļināti iepazītu Francijas ikdienas ritējumu, tika apmeklētas vietējās skolas. Projekta dalībnieki uzzināja, ka Francijā dinamiski tiek realizēta kompetenču izglītība – pamatskolas audzēkņi valodu apgūst ar oriģinālām galda spēlēm, bet vidusskolēni -

diskutējot par sabiedrībā nozīmīgiem tematiem, piemēram, ieroču legalizēšanu ASV.

Interesantas aktivitātes tika piedāvātas arī Mugel parka teritorijā. Katram dalībniekam tika izsniegts niršanas kostīms un snorkelēšanas maska. Snorkelēšanas laikā tika ieraudzīti astoņkāji, krabji, dažādas krāsainas zivis un augi. Bija iespēja rokās turēt jūras ezi, jūraszvaigzni, jūras gurķi, jūras tomātu un milzīgu austeres čaumalu. Šajā parkā kāda sevišķi zinoša botāniķa pavadībā tika aplūkoti vietējie augi, izzināta to uzbūve un orgānu funkcijas.

Gida pavadībā tika apskatītas pilsētas Auriol un Obaņa (Aubagne), izzinot par to neatkarītajiem kultūrvēsturiskajiem dārgumiem. La Ciotat apmeklējums atsvaidzināja zināšanas pa to, ka tieši tur Le Prinss uzņēmis pirmo kustīgo attēlu, ko mūsdienās redzējis teju katrs.

Projekta dalībniecēm Marseļas apmeklējums atmiņā palicis visspilgtāk. Erasmus+ projekta dalībnieki tika sadalīti vairākās grupās. Katrai grupai bija jāatrod 6 ievērojami tūristu apskates objekti, kuru vidū bija Marseļas ievērojamākie teātri, muzeji un baznīcas.

Šī projekta vizīte dalībniecēm paliks atmiņā ne vien jauniegūto draugu dēļ, bet arī zināšanu dēļ, kas gūtas, apmeklējot atkritumu pārstrādes uzņēmumus un iepazīstot citu tautu kultūras.

Novembrī Erasmus+ projektā **“Learning for a Future between Tradition and Trend”** notika vizīte Vācijas pilsētā Fīrzenā Erasmus von Rotterdam ģimnāzijā, kurā piedalījās 10. klašu skolnieces Amēlija Čeiča, Zane Keiša, Loreta Kirilova, Gabriela Elizabete Korneta-Movzeša, Alise Ozola, Elza Evelīna Abzalone, Žanete Leila Smilga, Kristī Ozola un skolotājas Karīna Rutmane, Laila Ruķe.

Vizītes laikā skolēni un skolotāji devās uz pieņemšanu pie Fīrzenas pilsētas mēra, piedalījās dažādās aktivitātēs gan partnerskolā, gan ārpus tās un uzstājās ar prezentācijām par Latvijas enerģijas politiku un ideālo Eiropu 2050. gadā.

Bonnas apmeklējuma laikā dalībniekiem bija iespēja apmeklēt Vācijas vēstures namu (“House of history”) un piedalīties Eiropas Komisijas organizētajā darbnīcā, kurā iepazīs ar Eiropas Komisijas darbu un grupās veidoja Eiropas šausmu stāstu, kurš bija saistīts ar tēmu “Eiropas Savienība nākotnei”. Skolēni atceras, ka tieši muzeja apmeklējums ir palicis atmiņā visspilgtāk. Tajā varēja iepazīt Vācijas vēsturi no 1945. gada līdz mūsdienām. Ļoti uzskatāmi bija attēlots Vācijas sadalījums 2 daļās, un interesanti bija arī redzēt nesēnākus notikumus jau apvienotajā Vācijā. Viņuprāt, šī bija lieliska iespēja uzzināt ko vairāk arī par Latvijas vēsturi, jo varēja saskatīt dažādas līdzības, kā arī pamanīt, ka vairāki notikumi Vācijā ietekmējuši arī dzīvi šeit. Viena no skolniecēm vērš uzmanību, ka visvairāk viņu iepriecināja tas, ka visi skolēni uzmanīgi klausījās un tiešām vēlējās uzzināt vairāk. Viņa cer, ka arī Latvijā drīz būs tik plaši un moderni muzeji, kuros iepazīt mūsu valsts vēsturi.

Tēmas “Enerģija nākotnei” ietvaros, tika apmeklēts Zollverein Ogļu raktuves rūpniecisko komplekss Esenē, kas ir milzīgs bijušais rūpnieciskais objekts, kas tagad ir pārtapis par muzeju.

Atskatoties uz notikušo braucienu, skolēni stāsta, ka ļoti novērtēja faktu, ka visas viesģimenes pieņēma viņus kā “savējos”, atbalstot, rūpējoties, komunicējot ar viņiem, neskatoties uz dažkārt esošo valodas barjeru. Skolēni labprāt pavadīja laiku kopā ne tikai paša projekta kopīgajās aktivitātēs pa dienu, bet arī pēc tām, piemēram, apmeklējot boulingu, kura arī esot bijusi ļoti laba saliedēšanās aktivitāte.

Kā viens no nedēļas spilgtākajiem pasākumiem, kurš skolēniem ir palicis atmiņā bija atvadu ballīte. Tajā visi skolēni kopā pavadīja laiku, runājās, dejoja un iepazīna viens otru tuvāk. Vienīgais mīnuss, par kuru skumst skolēni ir tas, ka ballīte notika pēdējā dienā un drīz pēc tās bija jādodas mājās. Skolēni atzīst, ka visi apmaiņas programmā satiktie cilvēki bija ļoti draudzīgi un jautri, un viņi priecājas, ka neskatoties uz pasaulē notiekošo situāciju viņiem visiem bija iespēja satikties!